AUTÓGRAFO DE LEI Nº 0103/2009.

DATA: 08 DE DEZEMBRO DE 2009.

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLEMENTAR A COLETA SELETIVA DE LIXO EM NOSSO MUNICÍPIO EM PARCERIA COM A COOPEMAR’S - COOPERATIVA DE SELEÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE MATERIAL RECICLÁVEL DE SORRISO LTDA., ATRAVÉS DE CESSÃO DE USO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR HILTON POLESELLO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a implementar a coleta seletiva do lixo em nosso município em parceria com a  COOPEMAR’S – Cooperativa de Seleção e Comercialização de Material Reciclável de Sorriso Ltda., pessoa jurídica de direito privado, estabelecida a Rua 03, n.º 61, Bairro União, Sorriso – MT, por meio de Termo de Cessão de Uso dos bens públicos.

Art. 2º - Para atender a finalidade do presente convênio e incentivar a sua implementação, firmarão termo de Cessão de Uso, onde estipularão as obrigações de ambas as partes, além das seguintes obrigações:

I - O município viabilizará o investimento dos seguintes equipamentos, bens e serviços:

a) barracão de 300m²;

b) 01 prensa vertical;

c) 01 prensa horizontal;

d) 20 carrinhos para coleta de lixo seletivo;

e) Equipamentos de Proteção Individual – EPI - (luvas, botas, máscaras, uniforme) para execução do serviço para 32 (tinta e dois) cooperados durante 01 (um) ano;

f) Perfuração de um poço tubular - semi-artesiano.

g) Manutenção de peças dos equipamentos pelo prazo de 1 (um) ano;

h) Disponibilizar acompanhamento técnico e gerencial, com aproveitamento dos serviços das diferentes Secretarias da Administração Municipal, por um ano;

i) confecção de uniformes para 32 (trinta e dois) cooperados, durante 01 (um) ano.

II - Os cooperados deverão atender as seguintes obrigações:

a) Aceitar as orientações técnicas da Prefeitura;

b) Receber capacitação técnica;

c) Zelar pelo uso, guarda e manutenção de equipamentos;

d) Responsabilizar-se pelo ambiente local;

e) Fazer-se representar por Comissão previamente indicada;

f) Arcar com os custos de água, luz, telefone e manutenção de equipamentos após 1 ano de uso.

Parágrafo único – Os investimentos de que trata o artigo 2º, serão utilizados para aquisição dos equipamentos, prestação de serviços e materiais acima descritos, sendo os equipamentos e materiais adquiridos de propriedade do município, cedidos a Entidade para a execução dos serviços.

Art. 3º - Para viabilização da presente Lei, o Poder Executivo fica autorizado celebrar termo de cessão uso do local, bem como do uso dos equipamentos disponibilizados à Entidade, onde serão estabelecidas as competências de cada uma das partes.

Art. 4º - O prazo de cedência dos equipamentos pertencentes ao município será de 5 anos.

Art. 5º - As despesas com a presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária vigente.

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado, no que couber, regulamentar a presente Lei por decreto.
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 1.638/2007 de 20 de julho de 2007.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 01 de dezembro de 2009.

Hilton Polesello

Presidente